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Emri im eshte

Une dua ae Shaiperia ime te jete e bukur dhe
e paster




PERDORENI
UJIN
ME KUJDES




PROJEKTI CLEEN — FLETORJA E NXENESIT KLASA E DYTE

Tema: Uji Aktiviteti # : Njé

Akftiviteti: Perdorimi i ujit

Materialet: Laps e letér

Hapi fémije-fémijé: Té kuptuarit

Grumbullimi i ujit ne
Shqipéri. Nga del uji?
Pse e mbledh ujin ne
kete menyre ky djale?
Pérse do ta pérdore? Si
ju duket ky uje juve? A
mund té perdoret per
t'u pire?




C'ndodh né kété foto?
Si mblidhet uji?
Pérse do te
perdoret?
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Femijée qe luajne me
ujé. Ky grup
fémijésh po kénaget
duke u freskuar ne
ujé. Kush e hedh
ujin? Cfare ndjesie
te krijon lagia me
uje? Ku jane kéeta
fémije?

Vajza qé shkojne pér & mbushur uje. Ku mendoni se

gjendet burimi i ujit? Si ju vjen juve uji né shtépi? Si
mendoni ju se éshté jeta e kétyre dy vajzave? Sa shpesh I
shkojné ato pér uje? A e kané té véshtire te gjejne uje?
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Tema: Format e Ujit Aktiviteti #: Dy

Aktiviteti: Té presim e té ngjisim pamje g€ tregojné ujin né forma té ndryshme

Materialet: Revista qé jané pér t'u hedhur, gérshéré, ngjitése

Hapi fémije-fémijé: Té kuptuarit

Keni mésuar se uji ka forma té ndryshme. A mund t€ gjeni pamje qé
tregojné format e ndryshme té ujit: e ngurte, e lengshme dhe e gazte?
Pritini pamjet q€ do t€ gjeni, ngjitini mé poshté dhe shkruani ¢farée
forme ka uji né secilén prej tyre.
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Tema: Uji Aktiviteti #: Tre

Aktiviteti: Te matim ujin e shiut

Materialet: Ené plastike, vizore dhe shénjues (lapustil€)

Hapi fémije-fémijé: Zbulimi i fakteve

—

Gjeni nje ene plastike.

Njé nje fleté letre, me ané t€ vizores béni njé matése ne

centimetra.

Ngjiteni matésen e centimetrave tek ena.

Kur té bjeré shi, nxirreni enén né njé vend té hapur.

Prisni 15 minuta dhe merreni enén.

Sa ujé eshte mbledhur ne ene?

Eshté mbushur plot, pérgjysém apo éshté thuajse bosh?

¢'ngjyre ka uji?

. Eshté i pastér apo i ndotur?

10. ¢fare do té béni me kéte uje?

11. Vizatojeni enén. A mund ta vizatoni edhe sasiné e ujit qé keni
mbledhur?

12. Nése java do té jeté me shi, mblidheni ujin pérdité dhe béni nje

grafik si me poshte:

n

0 0N oo w

Ditet e javes Uji i mbledhur né cm
E héne 5cm
E marte
E merkure
E enjte
E premte
E shtune
E dielée
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Tema: Ruajtja e Ujit Aktiviteti # : Kater

Aktiviteti: Té béjmé dhe té vendosim shenjat pér kursimin e ujit né shkollé dhe né shtépi

Materialet: Spango, lapsa me ngjyra, shénjues, gérshéré, shirit ngjités.

Hapi fémijé-fémijé: Planifikimi dhe realizimi
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Tema: Uji Aktiviteti #: Pese

Aktiviteti: Té béjmé njé digé

Materialet: Ené plastike e tejdukshme, e gjaté dhe e cekét, réré, guralecé (si zhavorr akuariumi), ngjitése
né formé gamgakizi, kové té mbushur me ujé

Hapi fémijé-fémijé: Planifikimi dhe realizimi

Kete aktivitet mund ta béni me véllané dhe motrén me té€ madhe
Mbusheni enén me rére.

Béni shtratin e njé lumi né rére.

Zgjidhni nje pike pér té ndértuar digen.

Perdorni ngjitéset si gamgakiz pér 1€ bére digén duke lene te
rrjedhe vetem pak uje, por jo shumé. Mos harroni sesa mé i thelle
uji, ag mé i madh presioni gé ushtrohet né faget e digés. Pra, baza
e digés do té mbaje me shume presion sesa maja e saj. Nése diges
i jepni formén e njé trekéndéshi, baza do té jeté e gjeré dhe do
t€é mund té mbajé meé shumé presion.

Provojeni digén duke hedhur ujé nga kova né shtratin e lumit.

7. Si funksionoi diga? A ju duhet té ndregni ndonjé gabim t&
mundshém pas provés qé bete?

I N

o
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Tema: Uji Aktiviteti #: Gjashte

Akftiviteti: Kéngé pér ujin

Materialet: Fjalet e kéngés dhe instrumenta muzikoré té béré me materiale € riciklueshme

Hapi fémije-femije: Pérseritje

Mé poshté éshté nje kénge. Muziken gjejeni vete.

Shi, shi, baba shi,
Bjer, bjer- o me furi,
shi, shi, baba-shi

Jjepi tokes pak freskil

Shi, shi, baba-shi

Ku ke gené gjer tani?
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Tema: Ajri Aktiviteti #: Nje

Akftiviteti: Te vizatojmé ndotésit e ajrit

Materialet: Laps, gomé, lapsa me njgyra, shénjues

Hapi fémijé-fémijée: Té kuptuarit

Hidhni syté pérreth. A ju vijné né mendje gjéra qé prishin dhe ndotin
ajrin? Vizatojini né kutité e méposhtme dhe shkruani emrin e tyre.
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Tema: Ajri Aktiviteti # : Dy

Aktiviteti : Cfaré e ndot ajrin né mjedisin rreth shkollés - Anketé

Materialet: Laps, letér, tabaké letre, shénjues, lapsa me ngjyra té ndryshme

Hapi fémijé-fémijé: Zbulimi i fakteve

E mbani mend si i béjmeé anketat? Pyesni fqinjét cilat gjéra e ndotin
ajrin dhe e béjné ate té keq pér mushkrité tona? Sillni ndér mend
ndotés t& ndryshém dhe pyetini njerézit dhe cili prej tyre ndot me
shume. Pas anketimit, merrni njé tabak letre dhe shkruani perfundimet.

Ndotésit Ky e ndot ajrin Ky nuk e ndot ajrin
Tymi i makinave
Cigaret
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Tema: Ajri Aktiviteti # : Tre

Aktiviteti: Té béjmé zile g€ tunden nga era

Materialet : Gérshéré, kapaké plastiké transparenté, thika qé presin miré, filispango,shkopinj ose
shufra, zile gé tunden, hapése vrimash.

Hapi fémije-fémijé: Planifikimi dhe realizimi

Hapat qé do té béni

1. Prisni buzét e kthyera té kapakéve, pastaj ndihmoni fémijet té presin
shtaté (ose sa té doni) forma gjethesh nga kapakét plastike. Nése doni,
mund té béni "damarét” e gjetheve duke pérdorur njé shénjes me majé
té holle.

2. Hapni nga njé vrimé né majé dhe né fund té secilés gjethe. Lidheni
secilén gjethe né majé me njé filispango prej 20 cm dhe mé pas varini
ne shkopin apo shufrén qe keni gjetur ne distanca té barazlarguara.

3. Me filispango té shkurtér lidhni njé zile né anén e poshtme té ¢do
gjetheje.

4. Pér ta varur, né té dy anét e shkopit apo shufrés, lidhni nga njé
spango té shkurter.
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Tema: Ajri Aktiviteti # : Pesé

Aktiviteti: Té shohim ¢'fluturon bashké me erén

Materialet: Disa kapaké plastike, zift, lente zmadhuese, hapése vrimash - né njé dité me eré

Hapi fémije-femije: Pérseritje

C'FLUTURON NE ERE?

PROCESI:
Hapni njé vrimé né njé vend né fund té kapakut.

Kaloni njé fije né vrimé dhe lidhini fundet e fijes duke krijuar njé rreth
pér ta varur kapakun.

Lyejeni njérén ané té kapakut me zift.

Nxirrini kapakét jashté kur té jeté dité me eré dhe varini né vende té
ndryshme.

Mbas njé ore, merrini dhe shikoni se ¢faré kané mbledhur.

SHPJEGIM:

Disa nga gjérat q¢ mund t€ jené ngjitur ne kapakeé jané insekte, faréra,
gjethe, pislléqe té ndryshme. Pérdorni lentet pér & zmadhuar dhe pér
te pare edhe gjérat e vogla gé nuk duken me sy.
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TOKA
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Tema: Toka Akftiviteti #: Nje

Aktiviteti: Katér stinét

Materialet: Ngjyra dhe lapsa

Hapi fémije-fémije: Te kuptuarit

Pema e molles gjate stineve te vitit
Emri

Ngjyrosni pemét e mollés né kété pikturé. Sipér ¢cdo peme
shkruani stinén:pranveré, verg, vjeshté, dimér

Pema e mollés

B éshté
PeTa emelles ka mbushur plot
lulézuar me gjethe
jeshile
¢
by
y
- &
P
Pema e mollés Per::Es ?eka .
éshté plot me n_?n"es_;ther::e
kokrra molle reneg)
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Tema: Toka Aktiviteti # : Dy

Akftiviteti: Té bejmeé nje tabelé pér motin ne dité té ndryshme té javes.

Materialet: Shnénjues, lapustila me ngjyra, letér, vizore, shirit ngjités, et}

Hapi fémije-fémije: Zbulimi i fakteve

Udhézime

1. Merrni nje tabak letre 25cm me 40 cm. Shkruani emrin tuaj dhe
titullin: Tabela e Motit. Nénvizoni titullin.

2. Me vizore, béni pesé kolona té barabarta.

3. Né krye té secilés kolong, shkruani ditét e javés nga e héna né té
premte. Nénvizojini dhe keto.

4. Pér ¢do dité té javes, flisni me shokét per motin. Sa éshte
temperatura? A ka eré? Po shi? Apo éshté diell? Pérdorni fjalé dhe
figura pér té shénuar dukurité atmosferike.

TABELA E MOTIT
' ME RE
ME DIELL ME ERE-
Ditet e javes Moti sot
E héne (Béni nje vizatim té dukurise
atmosferike)
E marte
E mérkure
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Tema: Toka Aktiviteti #: Tre

Aktiviteti: Si duken yjet natén?

Materialet: Tabaké letre bardh e zi, gérshéré, ngjitése, laps

Hapi fémije-fémije: Planifikimi dhe realizimi

E keni pare giellin natén? Cfare keni paré? ¢faré ndodh nése pamja juaj
zihet nga smogu dhe ndotja? ¢faré nuk do té arrini té shihni? Le té
bejmé bashke njé aktivitet si duket qielli naten..

1- Mbi njé tapak letre, mundésisht letér e forté, do té béjmé giellin e
natés. Yjet mund t'i vizatojmeé vete ose do t'i presim nga revistat e
do t'i ngjisim, ose ca do t'i bejme veté e ca do t'i ngjisim. Do te
perdorim ngjyra té bardha, té verdha, argjendi ose floriri péer té
bere yjet.

2- Do t& béjmé hénén duke vizatuar njé rreth 1€ bardhé. Nése letra e
madhe mbi té cilen do punojmé éshté e zeze, e ngjyrosim rrethin me
ngjyré t€ bardhé ose floriri pér té béré héneén e plote.

3- Hénén do ta ndjameé né 6 pjesée. Ne fillim e ndajmé pérgjysém dhe
me pas secilén gjysém né tre pjesé. Vendosuni humra pjeséve nga
mbrapa pér té mbajtur mend rradhén e vendosjes sé tyre. Mos
harroni se ¢do gjysém héne do shtaté dité qé té behet. Pér té pasur
héne te ploté duhen dy jave. Secila pjesé tregon nje fazé té progesit
t& krijimit 1€ hénés.

4- Ne ¢do dité té muajit shikoni hénen. Ne ¢do 2-3 dite kur ajo rritet,
ju do té shtoni nga njé copéz. Béjeni keéte deri né fund té muagjit.
Mos harroni se né gjysmén e dyté t& muajit do t'ju duhet 1€ higni
nga nje copé. Higni pjesé pas pjese ¢do 2-3 dite. Deri né fund te
muajit nuk do te keté me héne .
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Tema: Toka Aktiviteti # : Katér

Aktiviteti: Té mbjellim njé pemé apo njé bime

Materialet: bimé, faréra, dhe, ujé, mbajtése pér bimén, letér pér zbukurimin e enés sé bimés, gérshére,

letér té ricklueshme.

Hapi fémijé-fémijé: Planifikimi dhe realizimi

Njé ményre pér té treguar respekt pér botén dhe bukurité e saj éshte
te mbjellim njé pemé. Pemet thithin dioksidin e karbonit g€ gjendet né
ajér duke e pastruar até. Pemeét jane té bukura dhe na japin hije e
freski né dité me vapé.

Vendosni objektivat.

Vendosni ¢faré doni € mbillni dhe pse.

Si béhet mbjellja

e Gjeninjé ene plastike ose alumini qé éshté pér t'u hedhur.

e Pastrojeni pér ta bére gati pér mbjellje.

e Mund ta mbuloni me letér pér ta zbukuruar. Prisni aq letér sa
duhet pér ta mbuluar enén.

e Pastaj vizatoni ¢'té doni ne letér dhe ngjyrosni vizatimet qé keni
béré. Ose prisni figura nga ndonjé revisté dhe ngjitini né letrén
mbéshtjellése.

e Mbéshtilleni enén me letrén.

e Mbusheni enén me dhe dhe hidhni pak uje.

e Merrni bimén apo farat dhe mbulojini miré me dhe.

e Tani vendoseni enén né nje vend me diell dhe prisni g€ ajo té
rritet.

e Mos harroni ta vadisni njé here né jave.
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Tema: Toka Aktiviteti #: Pesé

Aktiviteti: Te béjme njé bote té levizshme

Materialet: Letér, spango, pjata letre, sende me peshé té lehté gé mund t'i lidhim rreth botés si gjethe, et]

Hapi fémijé-fémijé: Planifikimi dhe realizimi

Cfaré do & béjmé:

Si fillim, prisni spangon né copa me gjatési nga 8 deri né 10 cm.

Mé pas, lidhni me spango sendet e gjetura né mjedis (me peshé té
lehte) .

Mé pas hapni vrima né pjatat e letrés, kaloni copat e spangos dhe lidhini
nyjé ne njeren ane.

Sé fundi, lidhni fije spangoje mbi njé pjate.

Sipas déshirés: zbukurojeni pjatén e letrés me vizatime, lapsa, letra me
ngjyra, lule, eftj.




PROJEKTI CLEEN — FLETORJA E NXENESIT KLASA E DYTE

Tema: Toka Aktiviteti #: Gjashte

Aktiviteti: Festa e stinéve

Materialet: Lapsa me ngjyra, lapsa plumbi, shénjuesa

Hapi fémije-feémijée: Pérseritje

Shkruani emrat e stinéve né kutité me poshté dhe vizatoni festat qé

kemi né ¢do sting, si dhe rrobat gé veshim né até stiné.
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NATYRA
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Tema: Natyra Aktiviteti #: Nje

Aktiviteti: Té shohim fara bimésh dhe t'i vizatojmé ato.

Materiale: Lapsa, fruta dhe perime, thike (mbajeni me kudjes).

Hapi fémije-fémije: Té kuptuarit

Zgjidhni tre fruta dhe tre perime gé kané fara. Né kolonén djathtas
vizatoni frutin/perimen dhe shkruani emrat poshté tyre. Né kolonén
majtas, vizatoni farat. Kur té duhet té hapni frutin apo perimen pér té
paré farat, kujdes mos priteni me thiken.




KLASA E DYTE
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Tema: Natyra Aktiviteti #: Dy

Akftiviteti: Ecje zbathur

Materialet: -

Hapi Fémija pér Fémijéen: Té kuptuarit

Njeé menyré e mire pér t'i nxitur njerézit té ndiejné natyren
éshté t'i cosh ata té ecin me kémbé zbathur. Eshté mahnitése
tek i sheh njerezit té ecin zbathur dhe vémendjen qé€ ata
kané, se ku i vendosin kembét e tyre. Ecja zbathur éshté dhe
njé menyre e miré per té njohur kafshét e egra se si hyjné ne
botén e tyre te qete dhe t€ rezervuar.

Higni képucét dhe corapet. Pastaj filloni ecjen shumé ngadalé
né menyre qé té ndihet ¢do gjé qé shkel. Duke ecur ngadalé ju
do & kené mundési té shihni dhe kafshét pérreth.

(Sigurohuni té kontrolloni zonén pér xhama, gjemba, dhe zhavorr té mprehteé).
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Tema: Natyra Akftiviteti #: Tre

Aktiviteti: Teé mésojmé cfaré hané gjallesat e botés

Materialet: Laps, letér, gomé, lapsa me ngjyra

Hapi fémije-fémije: Zbulimi i fakteve

A mbani mend ¢'ishte zinxhiri i ushqimit? Né zinxhirin e ushgimit, njé gjallesé ha
njé tjeteér per té jetuar. Né kéto figura, lidhni me shigjeta ushgimin me até qé e
ha. Kokén e shigjetés drejtojeni nga ngrénési. Mé pas, béni njé zinxhir tuajin dhe
ngjyroseni.




PROJEKTI CLEEN — FLETORJA E NXENESIT KLASA E DYTE

Zinxhiri im i ushqgimit
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Tema: Natyra Akftiviteti #: Kater

Aktiviteti: Té ruajmé natyrén népérmjet riciklimit

Materiale: Lapsa, lapsa me ngjyra

Hapi fémijé-fémijé: Planifikimi dhe realizimi

Kétu kemi njé kosh pér sende té riciklueshme. Thoni disa gjéra g mund
t'i vendosim kétu pér t'i ricikluar. Vizatojini kéto sende.
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Tema: Natyra Aktiviteti #: Pese

Aktiviteti: Kolazh me foto t€ natyrés

Materialet: Revista dhe gazeta q€ jané pér t'u hedhur, ngjités, gérshére, letér vizatimi

Hapi fémije-femije: Pérseritje

A e dini se ¢'éshté kolazhi?

Eshté njé vizatim me pamje té ndryshme té véna bashké né njé vend.
Le té béjme sé bashku njé kolazh me pamje nga natyra.
Shfletoni revistat dhe gazetat.

Gjeni pamje nga natyra.

Pritini kéto pamje.

NE letrén e vizatimit, vendosini figurat si 1€ shkojné mé mirée.
Lyejini pikturat nga poshté me ngjités dhe ngjitini ne leter.
Shkruani emrin tuaj pérfund.

Ju lumtel,

Merreni kolazhin me vete né shtépi dhe diskutoni me njerezit e
shtépisé pér natyren.
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Tema: Ndotja Aktiviteti #: Njé

Activiteti: T€ shohim si ndryshojné pamje objektet pér shkak té ndotjes

Materiale: Lapsa

Hapi fémije-fémijé: Té kuptuarit

Shikoni pamjet né vijim. ¢faré ndodh né kéto piktura? ¢'éshté ajo gjéja
e zeze? Nga vjen? Pse qajne peshqit? Pse éshté i acaruar ai burri? Si
ha déemton ndotja neve té gjithéve? A mund té vizatoni t€ tjera pamje
dhe té shkruani nga njé fjali per démin qé sjell ndotja né jetén toné?
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Tema: Ndotja Akftiviteti #: Dy

Akftiviteti: Anketé pér ndotjen pamore dhe ndotjen nga zhurmat
Materiale: Lapsa

Hapi fémije-fémije: Zbulimi i fakteve

Zhurmé, zhurmé, zhurmé! A mund t€ thoni disa sende gé béjné zhurme
té madhe dhe qé jané rrotull nesh? Eshté fjala pér zhurma qé na
bezdisin. A mund t& pikturoni disa nga kéto gjéra?
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Tema: Ndotja Aktiviteti #: Tre

Aktiviteti: Njé vend né det

Materialet: lapsa

Hapi fémije-fémije: Zbulimi i fakteve

Shikoni pikturén me lart. ¢farée shihni? Pérshkruani pamjen me disa
fjali. Pérqendrohuni tek ndotja. A ju duket e bukur kjo pamje? Si jane
plazhet né Shqipéri? Nuk duhet € lejojmé té béhen késhtu.
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Tema: Ndotja Aktiviteti #: Kater

Aktiviteti: T€ lidhim ndotjen me ndotésin

Materiale: Tabaké letre, lapsa

Hapi fémijé-fémijé: Planifikimi dhe realizimi

Béni njé poster qé tregon se ndotja éshté e démshme péer mjedisin.
Mund té zgjidhni njérén nga llojet e ndotjes dhe té vizatoni ndotésin qe
e shkakton. Né poster mund té shkruani gé t€ mos ndotim mjedisin.
Tregojuani posterin shokéve dhe njerézve té shtépisé. Cfare thoneé ata
per ndotjen?




PROJEKTI CLEEN — FLETORJA E NXENESIT KLASA E DYTE

Tema: Ndotja Aktiviteti #: Pesé
Aktiviteti: T pérdorim geset plastike qé kemi né shtépi

Materiale: qese plastike

Hapi fémijé-fémijé: Planifikimi dhe realizimi

A keni gese plastike né shtépi?

Si mblidhen ato?

Cfaré béni me geset plastike pasi ktheheni nga dygani?

Numeéroni qeset plastike gé keni né shtépi.

Mbani shénim numrin e geseve qé mblidhen né shtépo brenda njé jave.
Béni njé tabelé ku té shénoni geset qé mblidhen né njé jave dhe po té
doni edhe né nje muaj. A mund t'i ripérdorim keto gese?

Flisni me nénén dhe babané sesi mund 1€ ripérdoren geset plastike qé
keni né shtépi.




PROJEKTI CLEEN — FLETORJA E NXENESIT KLASA E DYTE

Tema: Ndotja Aktiviteti #: Gjashte

Aktiviteti: Kopéshti i fluturave

Materialet: Lule shuméngjyréshe si lulekuge, vjollca, zambaké, tréndafila dhe € tjera me ngjyra té
forta.

Hapi fémije-femije: Pérseritje

= Ndotjae ajrit iu bén keq edhe fluturave.

Zhf/ Atyre iu pélgen té shkojné lule mé lule pér té

74 imbledhur nektar. Bimét dhe lulet g duan ato nuk

rriten né ¢do vend pér shkak se ajri éshte i

ndotur. Por ju mund té mbillni lulet gé€ iu pélqejne

atyre né shtépil Pér ta bérée kete, me pare duhet

L=t& merrni lejen e t€ rriturve. Ata duhet t'ju
ndihmojné ne kéte puné.

Udhézime: (1) Zgjidhni hapésiré t& madhe pér kéto lule sepse shpesh
ato jané té médha; (2) sigurohuni qé vendi gé keni zgjdhur té keté drite
té mjaftueshme sepse shumé prej tyre duan drité dielli nga 6-8 oré ne
dite; (3) bimét e larta mbillen mbrapa dhe bimét e uléta pérpara; (4)
ujitini shpesh dhe shikoni kur do 1€ vijné fluturat.




MBESHTETUR NGA:

UNICEF ALBANIA

THE CHILD TO CHILD TRUST

AMBASADA E MBRETERISE HOLLANDEZE

MINISTRIA E ARSIMIT DHE E SHKENCES

INSTITUTI | KURRIKULES DHE TRAINIMIT

MINISTRIA E MIEDISIT, PYJEVE DHE

ADMINISTRIMIT TE UJERAVE
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